
 

  

 

 

Delibera n 308/2023  

1/2 

 

Oggetto: “Regolamento per la disciplina delle modalità di assolvimento dell’imposta di bollo e 
dell’imposta di registro per la stipula e la registrazione dei contratti per la fornitura di lavori, beni e 
servizi dell’Adsp MTC”- Approvazione. 
  

IL PRESIDENTE 

VISTO: 

- il Decreto n. 41 del 01 febbraio 2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 

nominato il Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

- la Legge 28 gennaio 94 n. 84 così come modificata dal D.Lgs. n.169/16, recante disposizioni per il 

riordino della legislazione in materia portuale e, in particolare, l’art. 10 in applicazione del quale il 

Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, “... provvede agli adempimenti 

necessari al funzionamento dell’Autorità Portuale, cura l’istruttoria degli atti di competenza del 

Presidente, cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”; 

- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- la delibera n. 69/2022 che ha approvato il nuovo Macro assetto organizzativo dell’Adsp Mar Tirreno 

Centrale, nel quale vengono declinate le diverse competenze degli Uffici dell’Ente; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Autorità Portuale di Napoli approvato dal Ministero dei 

Trasporti con provvedimento n. 12638 del 06/12/2007, applicabile all'AdSP del Mar Tirreno Centrale 

nelle more dell'adozione del nuovo regolamento di contabilità; 

- il PIAO adottato con delibera presidenziale n.22 del 03/02/2023 e integrato con delibera presidenziale 

n.71 del 31/03/2023;  

- il D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 contenente la “Disciplina dell’imposta di bollo” come modificata dal 

D.P.R. 30 dicembre 1982, n. 955 e dalla Legge 24 Luglio 2023, n. 102;  

- il D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131 contenente “Testo unico delle disposizioni concernenti l’imposta di 

registro”; 

- il D.lgs. 16 aprile 2016, n. 50 contenente la precedente normativa del Codice dei Contratti Pubblici; 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e, in 

particolare, l’art. 18, comma 10 e l’allegato I.4 del Codice; 

- i provvedimenti emanati dall’Agenzia delle Entrate in merito alla disciplina dell’imposta di bollo 

(Provvedimento del Direttore dell'Agenzia delle Entrate n. 240013 del 28/06/2023; Risoluzione n. 37/E 

del 28 giugno 2023; Circolare AG n. 22/E del 28/07/2023; Risposta n. 446 del 09 ottobre 2023); 

VISTA la necessità di emanare, a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti di cui al 

D.Lgs. 36/2023, precipue disposizioni volte a disciplinare le modalità di assolvimento dell’imposta di bollo 

e dell’imposta di registro per la stipula e la registrazione dei contratti per la fornitura di lavori, beni e 

servizi redatti in forma di scrittura privata da questa Adsp MTC nell’espletamento dei propri compiti 

istituzionali, in conformità ai provvedimenti di settore progressivamente adottati dall’Agenzia delle 



 

  

 

 

Delibera n 308/2023  

2/2 

 

Entrate, con particolare riferimento alle nuove modalità di calcolo e di versamento dell’imposta di bollo 

ed alla decorrenza temporale delle stesse; 

VISTA la proposta di “Regolamento per la disciplina delle modalità di assolvimento dell’imposta di bollo e 

dell’imposta di registro per la stipula e la registrazione dei contratti per la fornitura di lavori, beni e servizi 

dell’Adsp MTC”, composto da n. 9 articoli; 

VERIFICATO che dall’approvazione del presente atto non discendono oneri a carico del bilancio dell’Ente; 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente 

proposta di deliberazione, a mezzo di sottoscrizione della stessa; 

                  Il Dirigente  

dell’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare   

                        dr. Dario Leardi  

     _________________________ 

 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’art. 10, comma 4, 

lett. c) della L. 28 gennaio 1994 n. 84 

         Il Segretario Generale 

         arch. Giuseppe Grimaldi 

           __________________ 

D E L I B E R A 

 

per i motivi espressi in premessa che, di seguito, si intendono integralmente richiamati: 

1. di approvare il “Regolamento per la disciplina delle modalità di assolvimento dell’imposta di bollo e 

dell’imposta di registro per la stipula e la registrazione dei contratti per la fornitura di lavori, beni e 

servizi dell’Adsp MTC”, composto da n. 9 articoli, che unito alla presente ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 

84/94 e s.m.i. e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

3. di notificare la presente deliberazione, per gli adempimenti di rispettiva competenza:  

- a tutti gli Uffici dell’Adsp;   

- al R.P.C.T. e Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

 

Napoli, 15.12.2023                

IL PRESIDENTE 

     Avv. Andrea Annunziata 


